Zagrabiae, 18. Martii 1848.

*NAZ, A. praes. 205/1848.*

### 3.

*1848. ožujak 19. Zagreb*

*Kanonik Josip Rober biskupu Jurju Hauliku.*

Dogadaji što su se zbili ovih dana, a naročito stvaranje narodne straže, izazvali su strah u gradu. Dio izaslanstva je već s predstavkom otišao u Beč, a dio će poći sutra. Sudac Kamauf je na čelu odbora za upis u narodne straže. Nema znakova da se za sutrašnju malu skupštinu sprema nešto loše; svi se zalažu za održanje javnog reda i mira, a to obećaju i pristaše Narodne stranke kojih su pune ulice. Na tome će kaptol poraditi i navečer, na sastanku u *Dvorani*.

Excellentissime, illustrissime et reverendissime domine praesul, regie locumtenens banalis, domine mihi gratiosissime!

Prout insperatus nobis accidit adventus domini Messarich, ita non minus inexpectata fuit nobis missionis ratio, velut falso rumor aut iniquae delatione innita. Verum quidem est quod Zagrabienses eventus, qui excellentiae vestrae perscripti habentur, atque in specie creatio gardae nationalis sensationem communem et forte in animis quorumdam metum excitaverit; interim praeter id, quod deputatio civitatis Zagrabiensis cum nota repraesentatione iter Viennam in parte iam ingressa sit, partim vero cras mane abhinc discedere paret, et in organisatione nationalis gardae deputatio sub praesidio iudicis civitatis domini Kamauf heri consederit<sup>10</sup>, cras autem subscriptio civium et incolarum sine discriminе natalium et caracteris praesuscipienda sit, quod quaepiam circa asservandam cras particularem congregationem molimina, imo gravior aliqua evolutio paretur, non modo constat nihil, ut potius communis

<sup>10</sup> Poziv na osnivanje narodne građanske čete objavljen je 18. ožujka u obliku letka. Upis je započeo 20. ožujka. Usp. J. Adamček, *Narodne straže 1848-1849*, Radovi FF, Odsjek za povijest 5, Zagreb 1963, 27-108.

Zbivanja u Zagrebu u ožujku i travnju 1848.  
(Josip Kolanović), Fontes (Zagreb) 3, str. 115–175

---

sit pacis et tranquilitatis, recentius neque turbatae, ultiro colenda mens et opinio, quam hodie in sequelam etiam missilium dominorum Bunjik et Moyses, universi, quorum per plateas multitudo, nationalis partis asseclae strenue observare promiserunt et declararunt.

Sicut autem gravissimae et sanctae sunt de praesenti quietem manutenendi causae, ita ne quid adversi et infausti eveniat, hodie adhuc vesperi in solito conventus nostri loco *dvorana* omnia possibilia suspere et operari non intermittemus.

Dum haec excellentiae vestrae in celeritate devotissime perfero, una spondeo quod crastinae diei et congregationis nova atque progressum mox insinuare intermissurus aut non sim ipse, aut dominus comes curialis officium hoc expleturus sit.